Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 7. Meritò timent sancti tantationes: vigilate & orate, vt non intretis inillas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

¶ 17. Inque quidquid boni exsurgit, quodcumque opus p̄m, quodcumque sanctum propositum, quodcumque prudentis desiderium adificauit, diuina manu virtutē est adserendum: porrō nos solū necessaria est ad adīcīcij huius erātum; sed etiam ad eius conseruationem & custodiam: etenim quantumlibet bene sit creclū & erudicū, si ipse ad hoc non assilit, inaniōrē vigiles inservit. *Nisi Dominus custodierit* conatus *profr̄a vigilat*, &c. hic necessaria manuū sibi operari ut opus fiat, & vt palarium vel tunis erigatur: verum tamē iam opere perfecto, huc illa non requiriatur: quia opus ex se subficit, lēge fulgentia. Ita creditur Hereticus Pelegius in hoc natura: nolite cuenire quid sciēt Deus illi de eis, ipse c̄ret, & infūdat anima, sp̄e tūscelum & voluntatem laiciatū: porro hūc cōclūs, ipsa ex se sufficiens sit ad vitam, & bonum operādū, aquae in eo conseruat. Menitis h̄eretice. *Nisi Dominus custodierit* tuūlū, &c. Deus illi cuius manus remuntr, ut bonum exurgat prop̄pū, fandū dēbētur, ita volūtas & determinata ad bonūm̄p̄tū non hic cōstendū dēcūs, infūps & ipsa manus resipicit, ad fōvendū & conservandū quid frēcētēum argumentandū sit in rebus in eis supernaturali & grātia sicu in eis natura. In hoc non tantum necessaria est Dei trāns, & elle suūm̄ ecclī habēant, elementa, vi- enia, & quidquid exī, sed etiam vt conseruat: quid si manus subiāhet quidquid factū ex nihilū convertetur. Hoc est quid ait D. Ioh. *Omnia per ipsū facta sunt*, & sine ipso fa- ciatūtū abit. Quidquid est per manūm eius fa- ciatūtū, & si h̄ec decesserit omnia anihilātur. Apōstolus dicitur Cardin. nōster Caet. illud p̄t: *Tu formasti me, & posuisti super me manūm tuā*. Quid ait ḥ Propheta? Apud nos opera- ri possit manūm suām ut opus faciat, porrō nō solo manūm retrahit etenim si factūm sit, & bene factū, non est quid cam amplius apponit quidquam elaboratur: ita res se habet in collis operari: verūm in Deo de necessitate manūm eius resipicit, quōd siām, & de eadem ie- celiū illa opus est, ut factū iam in eis con- seruat. Non solū crux tua concurreat in hī tri- bando esse, & formando naturam, sed etiā iam formatur per illam me conferunt, illam super me ponit: etenim eo momentū quo illam tolle- ter, petim ego & in nihilū convertēter. Hoc idem tuūm sit in eis spirituali iudiciū. Deus illi, qui bonūm tibi suggestit propositū, pūm in- fūdat desiderium, firmānque in eis famulatu-

intentionem: porrō necessarium est, ut ipse hoc conferuet suā mēta gratia perpetuum, & si manūm abstrahat, aūm est, omnia in auras ea- nescunt. Exemplū tibi sit D. Petrus. *Quis cius VI.* vident proposita adeo determinata, promissa D. Petri adeo lecta, peclūs eius ad eo generosum, pro-promissa testificationes rotas repetitas, atque ex corde cou-quām fūmatas, quōd milles iuraret, quōd cōclū prius magna, & tueret & terra moueretur, & sol orruſ fūi māne turpis non recordaret, & occulat ad vesperam obli- laplus. uisceretur, quām ipse illius quid promittebat, & nullus transactis post hac annis nullis mensi- bus, nullis diebus, fed breuissimo temporis in- tervallo, eadem nocte, infra tres horas, quām pri- mun Dominus manūm fūstulit abscindit in- floque suo iudicio, vel vi immoderatam eius reprimere iactantiam, vt dixerunt D. Basili. a. & a Reg. 32. D. Aug. 4. quām turpiter lapsus est, quām pro- exbrevis fundis illi calūs? Vnum & alterūm expēndens b Lib. de. D. Clary, sic ait: *Magnum dogma à Petro didic̄ natura. &* mus: *quia videlicet nullo modo hominū voluntati gra. c. 27. sufficiet, nisi auxilio superiori roboretur. Non hic & 18. præterea, verbum hoc: *Magnum dogma*. Hoc D. Ch. R. primūm et omnium principiorū, & proposi- tio, atque magnum in S. Theologia axioma quod *Bon. g. 2.* Deo meto suo beneplacito & gratiā non sc̄ in loau. currat per diuinū omnipotentis manus sui *Tom. 3.* subfidiūm, quā bona nōlra desideria potenter fu- stineat, operaq; pia fulciat quā ex cōspicimus, nob̄s cōclēs tribuit donūm perseverantia, omnia conseruat, nec omnes creaturārū vires nos valent vel temporis punto à casū fulgūre. Hinc illa Sanctorūm cora quā fugam arripebant, & occa- siones ac pericula fēdūo vitabant, calūm sibi in eis lapsūs formidantes, cauentes ne coram Deo præsumptionis accusarentur, quam alij iudicant esse fiduciām, ut si in eis supplicium, manūm suām subiāhet, cadant, & cum D. Petri tentatione proflati superentur.*

¶ 17. Meritū timent sancti tentationes: vigi- late & orate, ut non intrēis in illas.

Q Verebantur aliqui, & constitūtū lacerabant iudignis D. Cyprī, quōd ferente persecu- tōnē & illū contra Christianos in ciuitate sua Carthaginē, ipse fōgam arriperet, & corpori suo confuleret: cum ipsius hoc adscriberent cordis, mentisque repeditati, tanto magis repre- sensibili, quanto ipse, qui Pastoris officio fungē- batur, ceteros præcedere tenetur, quōd exem- plū dñi h̄uic antēliguans. Ut huic obiectōni

44 respō-

responderet Episcopus SS. librum editum *De lap-
su*, & epistolam scripsit ad Clerum Romanum,
in qua hanc quodammodo vocum latifacit dicens:
potius prudentia deportandum quod se subtrahet
temporis acerbitate: etenim lande dignum est
viru in periculis sumere, nec illis se teneriarum
opponere confidemus quadam presumptuosa:
quia in bono & virtute perseverantia, aque in
occasionalibus cunctantia, domini est, inquit, Dei
singulare, qui hoc concedit, cui sibi beneplacat:
rit & aliquoties manducabit secreto suo iu-
dicio, & diuina tunc homo miserabilitate: *Crona-*
Epis. 15. *ex Dei dignatione descendit.* Coronam non obti-
uet inquit, & propositum, sed in pectore perse-
verantia, & animos constanter victoria: han-
piramus autem perseverantiam ignoramus in illam: mihi
in iste possumus Deus sua gratia fit lauguens, vel ob demerita
tuit fuge mea negatur us.

D. Cyp. Ad hunc confirmationem quorundam adducit
exempla, qui ferventioribus animati propositis, &
iteratis locis promisit, ut primos tamen lapsi
iusti congrellis & aliorum qui liquide in primo
certamine vicerent, in secundo tamen vi. cor-
tuerent. Hoc supposito iustum, inquit, ut castè
sibi Christianus sumeat, & vereatur ne cum sub-
iiciatur occasio, in reatu eius supplicium, &
temeraria fiduciam, vel alia peccata Deus manu
terribilis auferat, ex quo eius anima proficit re-
tale legui nafragium. Hoc inquit D. Bern. roga-
vit David iustos omnes, ut timerent: *Timente Do-*

minam omnes sancti suis. Ut quid ergo sancti ti-
merant? Timent peccatores, qui Deum offendie-
runt, namque eis pronuntiavit portio sancti, unde
sibi formidet? Quia licet de peccato non sub-
fi timenti occasio, semper accidit hinc de fu-
turo sollicitum fore Deum marubilis sub-
D. Ber. ducat, caritatem turpiter. Neaeron dicitur nisi qui
serm. de legione certaverit, sic non illa ex al. fin. ex legem
omnibus seruum ab ore ipsius legislatoris ansecula. *Qui*
Sapiti. perseveraverit tunc in fratre, hic saluus erit. Na-
z. *Tim. 4. 13.* si quis sit perseverans: nesci quis legitime certa-
vare, nesci quis coronam acceptaverit.

I. I. Quis huiusmodi intellexit quadragesima Marty-
Exemplum rum, & vehementer non obstatum? Referunt hanc
de 40. & expendunt duo illi celebres germani fratres
Martyris: D. Paul. & D. Greg. Nyf. cui soros eloquunt
se: ne nos impediunt: eorum enim vias differ-
tillium de his sermonibus institutis, alter vero bi-
nos. Cum Licinius Impera, circa modum Chris-
tianos ad ieces perfectorum emigavit in rive Se-
baste Armenta, & unum suum furem bitemque
conuertit in eorum quadragesima, qui se ceteris
preferebant animositoribus: Quos cum distinctis

crudiisque examinasset crucibatibus, decretrit
dos illos nocte flagio iniuste congregari, hanc
Aquiloni frigidissimo. Omnes illud ingrediunt
animi contantes & alares, sibi minus cogre-
lant. Quorum, scilicet D. Basil. in numerum exacti ha-
eratio. Dominus, quadragesima in flagium aperte
sumus, quadragesita i. id Dom. ns. carnis dominum
ne una quidem haie numero asti. Et. Dominus
menstruus hic tuo iennio concerat, similes &
Mox hunc numerum celebrant in terra deflor-
chro rediuntur, hinc nec vnu admiratur. Cu-
gitur Regis decretum exercitoni mandare, cu-
mibus flagrum hoc frigidissimum animos per-
fidentibus, ac dormientibus custodiobus, vna lo-
los sanitatis vigilans, videt Angelos celo disciplo-
solis fulgorem superantes, triginta nonem can-
nas defenserent. Oblitupescit vita quan dicto
pote, & sit: Quid hoc res? Si co. oce depa-
lun illis quomodo non nisi triginta nonem de-
seritur, cum illi tamen sunt vnde quadrage-
ta: Hæc cum mente voluerit vnu: adiungit et
præfatis quadragesima animo languentem, & in-
gore conuictum qui Christum negare se quer-
tatur, auxilium polllans, quo de flago salvati-
ripiatus, & iepelacto balneo ibidem prepara-
fouendus iniciatur: erat hoc balneum Christi
negantibus dellinacum. Mirum in modis illi-
ginta novem affligentes: hoc a patre, & e-
stis lacrymos eius ceperint ovis perdita, leges
calamitatem, conuersus ad Dominum infatu-
rogatur, ut numerus illi quadragesima talis
& integer nullo decepto perseverat. Incepulta
Deus militem hunc illumina, qui coetibus
los viderat, eorum illi defensorum, qui & an-
Quandoquidem ille languens & incutiantur
Christi confessione deficit, locumq. illum col-
lat, ego mihi illum eligo, ego eius supplex vi-
sco, ego Christum eius, guttans prothesos O
diuinitutis pjanum mysterium faciens a mirabilis
in successum qui festinamus tremore amicorum.
Quis illi fidelis? Quis non mille cutis & ambi-
tibus se de futuro sollicitus? Hic, quid ego son-
num me Dei defecat manus & cadav. quando
me credidero securiorem? Quid ego non cura-
mi laqueum parec diabolus, cui incauta in-
tia atermis peperitus?

Hoc, inquit D. Bern. timore concutitur, qd
quodlibet hor mortali corpore circumflaque, qd
numquam liberabuntur, vnde dum ad terminum Cal-
sum glorie secuti luxurii, peruenire: illa sum-
que, qui illa fructur, dicte possunt: tam non
timor in subibus nostris. Porro hic communem
David alloquitur: *Timente Dominum omnes sancti*

TERIA TERTIA HEBDOMADÆ SANCTÆ:

157

de omnibus timetum est: omnibus gravior im-
perierunt ad locum (inquit D. Lucas) dixit illis
orate ne intreris in tentationem. Deinde tribus aliis,
en quibus ab aliis fecerit oratus, semel & bis à
fomo excitans illos, nominavit D. Petri Vigilatæ
Orate, ut nôl intreris in tentationem. Vigilatæ: qua
necessaria est velita diligentia. Orate: quia supra
modum diuinum requiritur auxiliu. Sic nolat hec
verba D. Ambro. Quid est. Orare, ut non intreris in Lib. 2. de
tentatione? Non illos intrinxerit, ut rogarit, ne tibi vocent.
taxerit, nec occasiōibus exponeat eum officidicantes eis.
Iniquimō cunctis predixerat iam horā adesse in ad mod.
quæ omnes scānulati patenterent: Omnes vos sicut Māt. 16.
dālū patimini in me in ista nocte scriptū est enim: 31.
Percutū lassiter, & diff̄igentur oves gregis. De Zech 13. 8
hoc singulariter praemonerat D. Petri: ut vigilatæ,
tertio insedetur, & oculos ad cellulam aperi-
reter, quod rabida satane malitia solitè circu-
cularet, qui illos in laqueos conaret terretq;
et cadere: eisq; aliquis fecit criborū tritici in
ventilabro colligit agitando, quo sit ut nonnulla
cadant grana, que ab aliis edenda diripiuntur.
Simon, ecce satane exprimit vos, ut exibatur, i. tenta-
tricū. Hoc in minutiis est, hoc officij, vigilius
agite, sedulō, ardentē relut negotio quo nullum
potest esse gratius, à quo vita tua dependet,
ad Deum recurrere, ut manus tua se firmū fulti-
neat, & non intres in tentationem. Vigilatæ & erate
ut non intreris in tentationem. Spiritus quidē prem-
pius est, caro autē infirma. Perpende quod quāvis
animus tibi propius sit & gentefolus, magna te-
men labores infirmitate, carne namq; oīas lan-
guida, & paucitib⁹ necessarii sūt. Dei subhīc
quo te fulcia, protegat & sustinet, ne cadas pro-
funde confuge ad illum supplicans, ut fute in angū-
sūciptar ne inuidas in tentationem. Quid est hec?
Non art, petice, ne tentemini, ne periculosa sub-
iectūnti occasiōnem enim decreverat erat, &
determinauit, quod tentarentur, & probarentur,
& cibibarentur, sed Ne intreris in tentationem.

Venerari debemus interpretationem quam D.
Cypri. & D. Greg. Nyſl. ediderunt super orationē 20. 21.
Dominicanā inter noller, & illis anterior Ter. Epif. 127.
sed indecum ad humilem configuramus tibi-
men, orationem, Dei requirentes auxiliū, no-
strā formidante inconstituant, animumq; la-
bilen, afflante pollulant, ne diuinum à nobis
pro se manus subterebat, quā nos solūne
e extor, quā donum est gratia fuz liberum,
la gratiam, in virtute quam concepimus per-
ficiant, atq; in occasione à lapsu præferant.
Quoniam ea de causa præscriptis hoc ipse
nō, nō certis in hac occasione, propter labi-
lēt, & in despoliō suorum animum, primo om-
nium, pumum horum ingressi sunt: Cum